
                            

平成２７年１０月８日 

都内私立中学高等学校 
校 長 

殿 養 護 教 諭 

関 係 教 職 員 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会 
会 長 近藤 彰郎 
東京私学教育研究所所長 清水 哲雄 

学校安全･健康教育研究会委員長 河合 孝允 
                                         （共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

学校安全･健康教育研究会(学校保健)「講演会」のご案内 

「子どもの健康課題の現状と展望」 

－『健やか親子２１（第２次）』の指標から－ 
 

秋冷の候 先生方におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

今回は、山梨大学大学院総合研究部医学域社会医学講座教授の山縣然太朗先生をお招きし、学校

保健の現状分析の方法と、「健やか親子２１（第２次）」（裏面参照）の指標についてご講演いた

だきます。 

山縣先生は、公衆衛生学、疫学、ゲノム医学、脳科学などの多岐にわたる分野からご研究をされ

ています。ご著書の「学校における思春期やせ症への対応マニュアル」（少年写真新聞社,2011）

では、やせ症への対応を具体的にわかりやすくご教示いただきました。成長曲線の活用方法を含め

た、学校現場における健康課題の現状分析を行う手法とポイント、また「健やか親子２１（第２次）」

の指標から学校で取り組むべき課題、についてご教示いただけるかと存じます。 

校務ご多忙とは存じますが、お誘い合わせのうえ、ご参加くださいますようご案内申し上げます。 

 
 

記 
 

 
１．日 時  平成２７年１２月１１日（金）１７：３０～１９：３０（受付１７：００～） 

 
２．会 場  アルカディア市ヶ谷（私学会館）会議室 

※ 裏面案内図をご参照ください。 
 

３．演 題  「子どもの健康課題の現状と展望」－『健やか親子２１（第２次）』の指標から－ 

 

４．講 師  山梨大学大学院総合研究部医学域社会医学講座教授 医学博士 山縣 然太朗 先生 

 ＜講師プロフィール＞ 1958年山口県生まれ。専門は公衆衛生学、疫学、人類遺伝学。山梨医科

大学卒業後、山梨医科大学医学部助教授を経て、1999年に教授。大学院附属出生コホート研究セ

ンター長を兼任。カリフォルニア大学に留学（1991-1992）。日本疫学会、日本公衆衛生学会、日

本小児保健協会の理事。厚生労働省の健やか親子２１や健康日本２１の策定に関する委員など国

の各種委員。環境省の「エコチル調査」甲信ユニットセンター長。 

 

５．定 員  約７０名（定員になり次第、締め切らせて頂きます） 
 
６．参加費  無 料（本研修会は、当協会会員各校の拠出金と(公財)東京都私学財団からの補助金で運営しております） 

千代田区九段北4-2-25　℡ 03(3261)9921（代）　



■交通のご案内

　　　　地下鉄　有楽町線・南北線
 　　　 市ヶ谷駅（1またはA1）出口

　　　　地下鉄　新宿線
　      市ヶ谷駅（Ａ4またはA1）出口

　　　　JR中央線(各駅停車)　市ヶ谷駅

　　　　上記改札・出口から徒歩約2分

７．運営委員  順天中学校高等学校  木村 三華 
 
８．申込方法  １２月３日（木）までに下記宛に Web もしくは FAX にてお申込みください。 

URL  http:// k.tokyoshigaku.com 

 
東京私学教育研究所 学校安全・健康教育研究会 

担当：松田・横山 

                      TEL 03-3263-0544  FAX 03-3263-0560 
《案内図》 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

◆「健やか親子２１」について 

「健やか親子２１」は、厚生労働省が提唱した２１世紀の母子保健の主要な取組を提

示するビジョンであり、関係者、関係機関・団体が一体となって、その達成に向けて

取り組む国民運動計画です。平成１３年から平成２６年まで実施後、平成２７年４月

からは、「健やか親子２１（第２次）」として、「すべての子どもが健やかに育つ社

会」を目指した様々な取組が進められております。 
 
 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                   

学校安全･健康教育研究会(学校保健)「講演会」参加申込書 

                                                  〔１２月１１日（金）実施 〕 

 学   校   名 氏 名（ふりがな） 職 名  

 

 
 

 

TEL: 

  

●講師の先生にご質問などございましたらご記入ください。 

   
上記の通り参加申し込みいたします。 

東京私学教育研究所 御中               平成２７年   月   日 
 

 

校 長                   印 
 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略いたします。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）
　申込確認が必要な方は、下記にご記入ください。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:


